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Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto a interpretacao do Edital de
CONCORRENCIA N2 012/2018 do SEMASA de Itajai(SC), que tem como objeto a Elaboragdo de Projeto
Completo de Engenharia (Projeto Basico — Lei n? 8.666) para Adequacado do Sistema de Distribui¢do
de Agua do SEMASA, considerando os parametros determinados pela NBR 12.218 - Projeto de Rede
de Distribuicdo de Agua para Abastecimento Publico.

EMPRESA: Nova Engevix | ENGEVIX Engenharia e Projetos S/A

Esclarecimento 1) “Referente a Visita Técnica — Entendemos que a visita é FACULTARIVA, mas néo foi
disponibilizado modelo de declaragdo no caso de a licitante ndo visitar o local dos servigos.

Entendemos que caso a licitante ndo tenha interesse em visitar o local dos servicos, basta apenas que
ndo seja apresentado o Termo de Visita( ANEXO lll). Favor confirmar o entendimento;”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (1)

SIM.

Esclarecimento 2) “Orcamento - Solicitamos que seja encaminhado planilha detalhada com os custos
estimados e quantidades estimadas que compdem o valor total do edital (RS 1.394662,55).”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2)

Orcamentos realizados via pesquisa de mercado, com emissdao da ART 6682450-9, devidamente
juntada aos autos do processo de licitacao.

ORCAMENTOS:

ENCIBRA S.A. — RS 1.958.987,64

HIDROSAN — R$ 795.000,00

EDS ENGENHARIA — RS 1.430.000,00

PRECO MEDIO - RS 1.394.662,55

Esclarecimento 3) “Or¢camento - Solicitamos que sejam encaminhadas as quantidades estimadas para a
coleta dos dados de vazdo e pressdo da rede de distribuicGo que ficardo a cargo da contratada, bem
como a estimativa de custos para este servico (colares de tomada, medidores de vazdo, manémetros,
datalogger’s, etc) conforme descrito no item 4.1.16. Levantamento de Dados, ANEXO | - Projeto Bdsico”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 3)

N3o consta dos orgamentos juntados aos autos os dados relativos ao questionamento. Entretanto deve
o licitante orientar-se pelo ANEXO — Projeto Basico, inclusive das informagdes constantes no MAPA de
redes que fora disponibilizado junto ao Edital [21. Concorréncia N2 012.2018 - ANEXO | - PROJETO
BASICO ( MAPA )] para apresentar sua proposta de pregos.

Esclarecimento 4) “Software para dimensionamento da rede de distribuicdo — Como ndo foi especificado
no TR, entendemos que serd aceito a utilizacdo do software EPANET como ferramenta de cdlculo para o
dimensionamento da rede de distribuicdo. Favor confirmar o entendimento.”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (4)

SIM.

Esclarecimento 5) “No item 4.1.16. Levantamento de Dados, é informado que : “O SEMASA possui
sistema de telemetria, com coleta em tempo real de pontos de vazéo e pressdo em diversos pontos da
rede de distribuigcdo e unidades...”. Para que possamos estimar os custos dos levantamentos adicionais
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necessdrios para a calibragdo do sistema solicitamos a informagdo de quais, quantos e em que locais
estdo instalados os equipamentos de medigcdo de vazdo e presséo.”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (5)

Sim o SEMASA possui um sistema de telemetria, imagens abaixo.
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Itajai (SC) 16 de outubro de 2018

Nemrod Schiefler Junior Thiago Henrique Thomas Nei Dionisio Locatelli
Presidente da Comissao de Eng. Civil Diretor de Saneamento
LicitagOes
(PORTARIA 083/2017)
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